
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 22/11/2022

OGGETTO: PROGETTO REALIZZAZIONE DI TENSOSTRUTTURA NEL COMPLESSO 
SPORTIVO DEL SIGHELLO.
INCARICO ALLA DITTA MESA SRL PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E PROVE IN SITU.



VISTO
- i  Decreti  del  Sindaco  n.  8  del  15.06.2022  e  n.  10  del  23.06.2022  di 

individuazione dei Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILI-
BRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

ATTESO  che con Determinazione Area Tecnica N.5/2022 è stata affidata la fornitura e 
posa in opera di una tensostruttura nel complesso sportivo del Sighello;

ATTESO che ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018 la progettazione delle 
opere deve essere accompagnata da valutazioni di ordine geologico-tecnico;

DATO ATTO che con determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 130/2022 è stato 
incaricato il Dott. Geol. Iacopo Franchetti per la redazione di una relazione geologica a 
supporto della progettazione delle opere di fondazione della struttura in oggetto;

ATTESO che la tipologia, destinazione d’uso e volumetria della tensostruttura impongono 
per  una  corretta  progettazione  delle  fondazione,  l’esecuzione  di  una  campagna 
geognostica  e  sismica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  Regolamento  di  attuazione  
dell’articolo 181 della legge regionale 10 novembre 201 4 , n. 65 (Norme per il governo del  
territorio) . Disciplina sulle modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza e verifica delle  
opere e delle costruzioni in zone soggette a rischio sismico.

VISTO  la  nota  del  Dott.  Franchetti  in  atti  comunale  prot.  15397  del  27/10/2022  che 
individua tipologia e quantità delle  indagini geognostiche da eseguire;

ATTESO che per la scelta del contraente si è provveduto a richiedere formale offerta alla 
MESA srl impresa specializzata nel settore di riferimento per tramite del portale START 
della Regione Toscana;

VISTO lo schema di offerta in cui sono elencate la tipologia e le quantità delle indagini e 
prove richieste;



VISTO l’offerta presentata dalla ditta MESA srl che quantifica le indagini e prove richieste 
in € 7.867,41 come da schema di offerta allegato;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z3A3897963;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..….omis-
sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione  
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrar-
re, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affi-
damento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti”;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTO il certificato di regolarità contributiva allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-
le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

DATO ATTO che la spesa in questione può trovare giusta e legittima copertura finanziaria 
al  Codice  di  Bilancio  0601/2020109/016  Capitolo  206020604000  –  annualità  2022,  in 
quanto  spese  tecniche  attinenti  interventi  da  realizzarsi  nel  complesso  sportivo  del 
Sighello.

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA



DI AFFIDARE le indagini geognostiche e prove in situ, come da offerta allegata al presente 
atto alla ditta MESA SRL - P.IVA 01111000459 con sede in VIA FRASSINA 65 – Carrara 
(MS); 

DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la somma di € 9.598,24 imputando la re-
lativa spesa al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 Capitolo 206020114000 – annualità 
2022 del Bilancio di Previsione 2022.2023.2024 in quanto l’obbligazione risulta essere per-
fezionata ed esigibile nell’anno;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z3A3897963;

